

Số: /BC- HĐPHPBGDPL

Phan Rang – Tháp Chàm, ngày tháng 12 năm 2024

## BÁO CÁO

### Kết quả hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật của các Ủy viên Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật thành phố năm 2024

Thực hiện Công văn số 3836/HĐPH ngày 21/11/2024 của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh về việc báo cáo kết quả hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL) của ủy viên Hội đồng tỉnh và Hội đồng các huyện, thành phố năm 2024;

Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật (HĐPHPBGDPL) thành phố báo cáo kết quả hoạt động năm 2024 trên địa bàn thành phố, kết quả cụ thể như sau:

#### I. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN CÔNG TÁC TUYÊN TRUYỀN PBGDPL TRÊN ĐỊA BÀN THÀNH PHỐ NĂM 2024

##### 1. Về văn bản chỉ đạo, triển khai, hướng dẫn thực hiện

Ngay từ đầu năm 2024, HĐPHPBGDPL thành phố đã ban hành Kế hoạch số 09/KH-HĐPHPBGDPL ngày 11/01/2024 về triển khai thực hiện sinh hoạt “Ngày Pháp luật” năm 2024; Kế hoạch số 23/KH-HĐPHPBGDPL ngày 19/01/2024 về hoạt động của HĐPHPBGDPL thành phố năm 2024. Ủy ban nhân dân thành phố đã kịp thời ban hành các Kế hoạch<sup>1</sup> để chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện; Quyết định số 3627/QĐ-UBND ngày 16/9/2024 về công nhận mô hình “Tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật và hoà giải cơ sở” thôn Tân Sơn 1, xã Thành Hải.

Ngoài ra Ủy ban nhân dân thành phố ban hành các Công văn triển khai chỉ

<sup>1</sup>Kế hoạch số 05/KH-UBND ngày 05/01/2024 về thực hiện công tác PBGDPL; hoà giải ở cơ sở; xây dựng các phường, xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2024; Kế hoạch số 43/KH-UBND ngày 01/02/2024 phát động thi đua về công tác tuyên truyền, PBGDPL; hoà giải ở cơ sở; xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2024; Kế hoạch số 49/KH-UBND ngày 02/02/2024 phổ biến các Luật, Nghị quyết mới được Quốc hội Khóa XV thông qua tại Kỳ họp thứ 6 trên địa bàn thành phố; Kế hoạch số 56/KH-UBND ngày 07/02/2024 về thực hiện Chương trình trọng tâm cải cách tư pháp năm 2024 trên địa bàn thành phố; Kế hoạch số 155/KH-UBND ngày 22/3/2024 về thực hiện Đề án “Tuyên truyền, phổ biến trong cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân về nội dung của Công ước chống tra tấn và pháp luật Việt Nam về phòng, chống tra tấn” trên địa bàn thành phố; Kế hoạch số 200/KH-UBND ngày 16/4/2024 về thực hiện Đề án “Tăng cường năng lực tiếp cận pháp luật của người dân” trên địa bàn thành phố năm 2024; Kế hoạch số 207/KH-UBND ngày 19/4/2024 về triển khai thực hiện Đề án “Truyền thông về quyền con người ở Việt Nam” trên địa bàn thành phố năm 2024; Kế hoạch số 264/KH-UBND ngày 14/6/2024 về thực hiện Đề án “Nâng cao năng lực đội ngũ hoà giải viên ở cơ sở giai đoạn 2024-2030” trên địa bàn thành phố; Kế hoạch số 279/KH-UBND ngày 28/6/2024 về tổ chức Hội thi tìm hiểu quy định của Đảng, pháp luật về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực và Kế hoạch số 333/KH-UBND ngày 20/8/2024 về phổ biến các Luật, Nghị quyết mới được Quốc hội khoá XV thông qua tại kỳ họp thứ 7 trên địa bàn thành phố.

đạo, hướng dẫn về công tác tuyên truyền PBGDPL<sup>2</sup>.

## **2. Công tác kiện toàn, củng cố nâng cao chất lượng hoạt động**

Căn cứ các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Trung ương, Ủy ban nhân dân tỉnh; Ủy ban nhân dân thành phố đã ban hành Quyết định số 373/QĐ-UBND ngày 16/01/2024 về củng cố Hội đồng đánh giá tiếp cận pháp luật thành phố; Quyết định số 672/QĐ-UBND ngày 01/02/2024 về công nhận phường, xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023; Quyết định số 3166/QĐ-UBND ngày 29/7/2024 về việc kiện toàn đội ngũ tập huấn viên thành phố giai đoạn 2024-2030; Quyết định số 3688/QĐ-UBND ngày 19/9/2024 về củng cố, kiện toàn báo cáo viên pháp luật thành phố Phan Rang- Tháp Chàm và Quyết định số 3699/QĐ-UBND ngày 19/9/2024 về kiện toàn HĐPHPBGDPL thành phố Phan Rang- Tháp Chàm.

## **3. Kết quả tuyên truyền, PBGDPL của các Ủy viên HĐPHPBGDPL thành phố**

### **a) Về sinh hoạt Ngày pháp luật:**

Trong năm 2024, đã duy trì tốt, hiệu quả, chất lượng tổ chức Chào cờ và sinh hoạt “Ngày pháp luật” cho toàn thể cán bộ, công chức, viên chức thuộc UBND thành phố Phan Rang-Tháp Chàm. Hội đồng đã phân công cho các Ủy viên của Hội đồng triển khai các văn bản có hiệu lực pháp luật của ngành mình phụ trách trong ngày sinh hoạt pháp luật; thông qua sinh hoạt “Ngày pháp luật” đã phổ biến, tuyên truyền, triển khai các văn bản pháp luật đã có hiệu lực pháp luật với trên 2.100 lượt cán bộ, công chức, viên chức thuộc UBND thành phố tham dự.

---

- Công văn số 97/UBND-TP ngày 09/01/2024 về việc tiếp tục nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến Luật Tiếp cận thông tin và các văn bản có liên quan trên địa bàn thành phố; Công văn số 408/UBND-TP ngày 23/01/2024 về việc triển khai thực hiện Thông tư số 02/2022/TT-BTP của Bộ trưởng Bộ Tư pháp về hướng dẫn lựa chọn tổ chức đấu giá tài sản; Công văn số 432/UBND-TP ngày 25/01/2024 về việc thực hiện Công văn số 1949/BTP-BTTP của Bộ Tư pháp về triển khai Thông tư số 02/2022/TT-BTP; Công văn số 631/UBND-TP ngày 05/02/2024 về việc tiếp tục nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến các Luật, Nghị quyết mới được Quốc hội khóa XV thông qua tại Kỳ họp thứ 6, kỳ họp bất thường lần thứ 5 và triển khai một số nhiệm vụ phổ biến, giáo dục pháp luật dịp tết nguyên đán Giáp Thìn 2024 trên địa bàn thành phố; Công văn số 119/UBND-TP ngày 09/01/2024 về việc triển khai thực hiện Thông tư 02/2022/TT-BTP của Bộ Tư pháp; Công văn số 1578/UBND-TP ngày 02/4/2024 về việc hướng dẫn thực hiện công tác hoà giải ở cơ sở năm 2024 trên địa bàn thành phố và Công văn số 1577/UBND-TP ngày 02/4/2024 về việc tổ chức sơ kết 02 năm thực hiện Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg của Thủ tướng chính phủ và Thông tư 09/2021/TT-BTP của Bộ Tư pháp; Công văn số 3062/UBND-TP ngày 13/6/2024 về rà soát báo cáo mô hình điểm phổ biến giáo dục pháp luật theo Công văn số 2643/BTP-PBGDPL ngày 23/5/2024 của Bộ Tư pháp; Công văn 3147/UBND-TP ngày 17/6/2024 về thông tin, triển khai tài liệu “Quy trình cơ bản phổ biến, giáo dục pháp luật ở cấp cơ sở” trên địa bàn thành phố; Công văn số 3141/UBND-TP ngày 17/6/2024 về báo cáo kết quả rà soát mô hình điểm phổ biến giáo dục pháp luật trên địa bàn thành phố; Công văn số 3749/HĐPHPBGDPL ngày 18/7/2024 về tiếp tục triển khai công tác phổ biến giáo dục pháp luật, hoà giải ở cơ sở, xây dựng cấp phường, xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật 6 tháng cuối năm 2024 trên địa bàn thành phố; Công văn số 3814/UBND-TP ngày 23/7/2024 về thông tin, báo cáo tình hình triển khai Hội thi tìm hiểu quy định của Đảng, pháp luật về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trên địa bàn thành phố; Công văn số 4141/UBND-TP ngày 07/8/2024 về triển khai thực hiện việc tiếp tục nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến Luật Tiếp cận thông tin và các văn bản có liên quan trên địa bàn thành phố; Công văn số 5912/UBND-TP ngày 31/10/2024 về việc cử lực lượng cổ động tham dự và cổ vũ Hội thi “Tìm hiểu quy định của Đảng, pháp luật về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực” và Công văn số 5937/UBND-TP ngày 31/10/2024 về việc phối hợp tổ chức truyền thông Ngày pháp luật Việt Nam và Hội thi “Tìm hiểu Quy định của Đảng, pháp luật về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực”. Công văn số 5246/UBND-TP ngày 30/9/2024 về việc triển khai thực hiện Thông tư số 08/2024/TT-BTP của Bộ trưởng Bộ Tư pháp và Công văn số 5257/UBND-TP ngày 30/9/2024 về việc triển khai Nghị định số 117/2024/NĐ-CP ngày 18/9/2024 của Chính phủ.

## **b) Về triển khai, phổ biến tuyên truyền:**

Trên cơ sở Kế hoạch số 23/KH-HĐPHPBGDPL ngày 19/01/2024 về hoạt động của HĐPHPBGDPL thành phố năm 2024. Các Ủy viên của Hội đồng đã chủ động tuyên truyền, PBGDPL, với kết quả như sau:

- Đối với cơ quan Thường trực Hội đồng (Phòng Tư pháp) đã tham mưu kịp thời tổ chức 01 hội nghị: Triển khai Luật Đất đai, Luật Nhà ở và Luật Kinh doanh bất động sản, với 166 người tham dự; thành lập Đội dự thi Hội thi tìm hiểu quy định của Đảng, pháp luật về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực tham gia Hội thi tìm hiểu quy định của Đảng, pháp luật về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực cấp tỉnh; kết quả đạt giải Nhất toàn đoàn. Về cuộc thi trực tuyến, đạt giải Nhất tập thể. Phối hợp Ban an toàn giao thông tổ chức cuộc thi “Tuổi trẻ học đường với an toàn giao thông” thành phố Phan Rang-Tháp Chàm năm 2024.

- Đối với các Ủy viên Hội đồng trên cơ sở kế hoạch của UBND thành phố, căn cứ vào quy chế hoạt động của Hội đồng đã chủ động PBGDPL theo ngành, lĩnh vực phụ trách, tổ chức 106 cuộc với 29.064 lượt người tham dự; qua đó triển khai kịp thời các nội dung văn bản pháp luật mới ban hành và các văn bản đã và đang có hiệu lực pháp luật, thông qua các hình thức phổ biến tuyên truyền đa dạng, hiệu quả, phù hợp từng đối tượng, lĩnh vực, từng thời gian. Mặc khác tuyên truyền thông qua các chuyên mục tìm hiểu chính sách pháp luật; an toàn giao thông; vệ sinh an toàn thực phẩm; vệ sinh môi trường; chống buôn lậu hàng giả, tuyên truyền nâng cao nhận thức của người dân về bảo vệ môi trường biển,... Tuyên truyền Hội thi tìm hiểu quy định của Đảng, pháp luật về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; Hội thi nghiệp vụ chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ “Tổ liên gia an toàn phòng cháy, chữa cháy” trên địa bàn thành phố; tuyên truyền việc “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”,

Tư vấn pháp luật trên Trang thông tin điện tử của thành phố ngày càng hoạt động có hiệu quả, với hơn 820 tin bài, 310 tin video chất lượng phong phú; Trang thông tin điện tử thành phố đã tích cực phản ánh hoạt động và thành tựu trên các lĩnh vực chính trị - kinh tế xã hội, quốc phòng - an ninh và ngày càng có hơn 700.000 lượt người truy cập. Duy trì chuyên mục “Tuyên truyền PBGDPL” phát sóng vào thứ 7 và sáng chủ nhật hàng tuần, mở thêm 02 chuyên mục “Luật Nghĩa vụ quân sự” và “Chuyển đổi số”; đã phát sóng 360 tin bài, 480 lượt phát sóng trên hệ thống loa truyền thanh của thành phố. Ngoài ra tuyên truyền phổ biến thông qua hệ thống loa truyền thanh cơ sở, tuyên truyền trực quan và trên các nền tảng mạng xã hội để tuyên truyền đến quần chúng nhân dân.

## **c) Về kinh phí dành cho hoạt động PBGDPL:**

Hàng năm UBND thành phố đã cấp cho Phòng Tư pháp là Cơ quan Thường trực của HĐPHPBGDPL thành phố 50.000.000 đồng để phục vụ cho hoạt động tuyên truyền, PBGDPL. Tuy nhiên nếu có phát sinh thì được cấp bổ sung kinh phí cho hoạt động này.

## II. ĐÁNH GIÁ HOẠT ĐỘNG CỦA HĐPHPBGDPL THÀNH PHỐ

### 1. Ưu điểm

Trong năm 2024, HĐPHPBGDPL thành phố đã bám sát kế hoạch về công tác PBGDPL năm 2024, làm tốt công tác tham mưu, chỉ đạo, định hướng công tác PBGDPL trên địa bàn thành phố Phan Rang-Tháp Chàm.

- Phòng Tư pháp thành phố là cơ quan Thường trực của Hội đồng đã chủ động, tích cực phối hợp với thành viên của Hội đồng tổ chức tuyên truyền các văn bản liên quan đến ngành, lĩnh vực thuộc quyền quản lý của các cơ quan phối hợp. Nội dung, hình thức tuyên truyền phong phú, đa dạng, phù hợp với từng nhóm đối tượng và không ngừng được đổi mới như thông qua hội nghị tập huấn, bồi dưỡng kiến thức pháp luật, phát tài liệu các văn bản pháp luật, thông qua hệ thống phát thanh thành phố và phường, xã; thông qua mạng xã hội; qua đó nhiều chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước được chuyển tải đến cán bộ và các tầng lớp nhân dân kịp thời; giải quyết những khó khăn vướng mắc của Nhân dân.

- Vai trò, trách nhiệm của từng thành viên Hội đồng được tăng cường; bảo đảm công tác phối kết hợp đồng bộ, thống nhất và đa dạng. HĐPHPBGDPL thành phố luôn chú trọng đến việc củng cố, kiện toàn và đề ra các giải pháp để nâng cao hiệu quả hoạt động của từng thành viên Hội đồng. Căn cứ vào định hướng của HĐPHPBGDPL và theo chức năng, nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị mình, các thành viên Hội đồng đã bám sát triển khai, phổ biến kịp thời trọng tâm, trọng điểm phù hợp với điều kiện thực tiễn từng thời gian và yêu cầu nhiệm vụ chính trị; thường xuyên đề ra các giải pháp cụ thể để nâng cao hiệu quả hoạt động của mình; tăng cường mối quan hệ phối hợp, lồng ghép trong các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn triển khai nhiệm vụ công tác PBGDPL. Luôn đề cao tinh thần trách nhiệm, phát huy vai trò chủ động trong hoạt động PBGDPL của từng ủy viên Hội đồng, bảo đảm sát với nhu cầu tiếp cận thông tin pháp luật của người dân và yêu cầu triển khai nhiệm vụ chính trị của địa phương, cơ quan, đơn vị, nâng cao hiệu quả công tác PBGDPL.

- Qua công tác PBGDPL đã góp phần vào việc nâng cao hiểu biết pháp luật của cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân; chủ động được phòng và chống mọi hành vi vi phạm pháp luật, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về ý thức tôn trọng pháp luật và chấp hành pháp luật của cán bộ, công chức và quần chúng nhân dân; góp phần bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn thành phố Phan Rang-Tháp Chàm, thúc đẩy việc phát triển kinh tế, xã hội, bảo đảm quốc phòng - an ninh của thành phố.

### 2. Hạn chế

Công tác PBGDPL đã được quan tâm tăng cường, không ngừng nâng cao chất lượng về nội dung cũng như hình thức; tuy nhiên có khi chưa sâu rộng, thường xuyên; do công tác kiêm nhiệm, một số Báo cáo viên chưa trau dồi kỹ năng tuyên truyền nên chưa tạo ra sự hấp dẫn để thu hút người nghe, phần nào hạn chế hiệu quả của công tác PBGDPL.

Đối với các phường, xã kinh phí phục vụ cho tuyên truyền còn hạn hẹp, chủ yếu phổ biến tuyên truyền theo sự chỉ đạo của ngành cấp trên.

Các ủy viên Hội đồng gửi báo cáo theo định kỳ có lúc chưa đúng thời gian theo quy định, ảnh hưởng đến tiến độ thời gian tổng hợp báo cáo lên cấp trên.

### **III. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ NĂM 2025**

1. Tổ chức Hội nghị triển khai các Luật, Nghị định, Thông tư đã và đang có hiệu lực pháp luật.

2. Xây dựng Kế hoạch về hoạt động của HĐPHPBGDPL thành phố Phan Rang- Tháp Chàm năm 2025.

3. Tiếp tục chỉ đạo, hướng dẫn triển khai thực hiện các quy định về xây dựng cấp phường, xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật theo Quyết định số 25/QĐ-TTg ngày 22/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ. Tiến hành đánh giá, công nhận phường, xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật đảm bảo đúng quy định.

4. Hướng dẫn Ủy ban nhân dân các phường, xã tăng cường củng cố, kiện toàn, phát huy tốt chức năng của Tổ hòa giải ở cơ sở, nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động nhằm hòa giải tốt những mâu thuẫn, tranh chấp trong nội bộ nhân dân.

5. Tiếp tục thực hiện chuyển đổi số trong PBGDPL phù hợp với yêu cầu tình hình mới.

Trên đây là báo cáo kết quả hoạt động PBGDPL của các Ủy viên Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật thành phố năm 2024./.

***Nơi nhận:***

- Sở Tư pháp;
- Chủ tịch, các Phó CT.UBND thành phố;
- Ủy viên HĐPHPBGDPL thành phố;
- Lưu: VT-VP.

**TM. HỘI ĐỒNG  
CHỦ TỊCH**

**PHÓ CHỦ TỊCH UBND  
Võ Khánh Hiền Hòa**